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ADEHAUER: BE K LYNE GALĖJO KILTI KARAS
ŽINIOS IS OKUPUOTOS LIETUVOS

"Laimės adresas—Sibiras"
Rugsėjo 26 ir 27 Sibire, Kras

nojarske, įvyko vad. ‘komjauni
mo statybų jaunųjų statybinin
kų sąskrydis”, šioms plėšinių 
statyboms beveik reguliariai kas 
du mėnesiai iš Lietuvos išgabe
nama po porą šimtų jaunimo, 
kuris surenkamas iš dalies prie
varta, iš dalies siūlant žymiai 
augštesnį darbo atlyginimą nei 
Lietuvoje.

Kai kurie iš plėšinių, atidirbę 
nustatytą laiką, grįžta atgal, ki
ti pasilieka, suvilioti laisvo kom
jaunimo gyvenimo ir kaikurių 
lenkvatų. Partija deda milžiniš
kas pastangas jaunimui patrauk
ti plėšinių darbams. Ir šis dvie
jų dienų sąskrydis buvo skirtas 
toms vilionėms. Jis padarytas 
vienu didžiausių įvykių Sov. Są
jungoje, jį išpūstais žodžiais 
sveikino Chruščiovas, linkėda
mas, kad “į rytinių šalies rajonų 
statybas ateitų nauji ir nauji 
jaunųjų statytojų būriai”. Kom
jaunuoliai, dirbą Sibire, apšauk
ti didvyriais, romantikais, ape
liuojant į jaunimo polinkius ieš
koti nuotykių. Visa sovietinė 
spauda įsidėjo apie sąskrydį spe
cialų straipsnį, pavadintą “Lai
mės adresas— Sibiras”.

Rusai puikiai žino, kad tiek 
Rusijoj, tiek visame pasauly Si
biras yra nelaimių, vargo ir kan
čios sinonimas. Tat norima bent 
iš jaunimo sąmonės išplėšti šią 
žodžio reikšmę ir jam suteikti 
visai priešingą. Tremtinių, kon
centracijos stovyklų, kalėjimų, 
nepakeliamų šalčių laukinis kraš
tas turi virsti tariamos laimės, 
jaunimo herojizmo kraštu, kur 
jaunuoliai savo plačiosios tėvy
nės ir partijos šlovei prie 55 
laipsnių šalčio, visai primityvio
mis darbo sąlygomis, tiesia ge
ležinkelius, stato elektrines, ku
ria naujus miestus. Normaliai, 
be prievartos ir propagandinių 
viliojimų, niekas į Sibirą nevyk
tų. Tai labai gerai žino kompar
tija ir todėl griebiasi perversi- 
nių priemonių, prakeikimo kraš
tą apšaukdama laimės kraštu. 
Tk perversijos greitai išaiškėja, 
tat ar ilgainiui partijai neliks 
vien tik pagrindinė priemonė Si
biro darbams surasti žmonių — 
prievartiniai trėmimai, prakti
kuoti carų ir Stalino. (E)

Reikalauja plėsti 
propagandą

Lietuvoje partija susirūpino, 
kad beveik nesą televizorių klu
buose, raudonuosiuose kampe
liuose, bendrabučiuose, valgy
klose, kavinėse. Apie tai rašo 
“Komunisto” 8 nr. J. Januitis, 
radijo ir televizijos komiteto 
pirmininkas. Kavinėse groja or
kestrai, bet nesą televizorių, nes, 
prekybos darbuotojų nuomone, 
niekas į juos nežiūrėsiąs. Ja
nuitis už šią tiesą pyksta, nors 
ir žino, kad anie “socialistiniai 
prekybininkai” teisingi: komu
nistinė propaganda žmonėms 
įkyrėjus iki gyvo kaulo ir jie tik 
džiaugiasi, kad viešose vietose 
bent televizorių nėra — užtenka 
radijų, kurie net traukiniuose 
neduoda žmonėms ramybės. Įdo
mu, kad Januitis televizorius vie
šose vietose siūlo tam, kad bū
tų galima sėkmingiau atremti 
“Amerikos Balso” transliacijas, 
kurios sėją “liaudyje netikėji
mą komunistinių idėjų realumu”.

(E)

Studentai nepažangūs
Kaip skelbia “Tiesa” (rugs.

25 nr. 225), neseniai įvykusiame 
Vilniaus Pedagoginio Instituto 
kompartijos susirinkime konsta
tuotas studentų mokslinis ne
pažangumas. Kompartijos se
kretorius kalbėjo: “...nemaža 
dalis studentų — nepažangūs 
moksle. Kaikuriuos* iš jų dėl 
blogo mokymosi tenka netgi pa
šalinti iš instituto”.

Iš sekretoriaus pranešimo at
rodo, kad kone visi dėstytojai 
sustoję į partiją (iš 170 institu
to partiečių 130 esą dėstytojų), 
bet jie nerodą pastangų “prasi
skverbti į patį mokymo - auklė
jimo procesą”. Kai kurie jų sa
vo pareigas atlieka tik forma
liai, paskaitas daro trumpesnes 
nei nustatyta, nesidomi, kiek 
studentų jose dalyvauja, kaip 
jie supranta ir įsisavina dėsto
mą dalyką, ar pajėgia savaran
kiškai dirbti.

Per visus metus partiečiai tik 
vieną kartą susirinko aptarti 
mokymo ir auklėjimo klausimų. 
Taigi, aiškėja, kad intereso sto
ka auklėjimo ir mokymo darbui, 
iš viso savo profesijai ir tingis 
nystė yra kone visuotinis reiš
kinys Ped. Instituto dėstytojų 
partiečių tarpe. Tai rodytų, jog 
šie dėstytojai jau pasukę į “nau
josios komunistų-buržujų kla
sės” kelią. (E)

Surasta Baranausko 
eilėraščiy

V. Bikuličius, centrinio archy
vo mokslinis bendradarbis, skel
bia “Tiesoje” (rugs. 26 226 nr.), 
kad esą surasta iki šiol nežino
mų vysk. A. Baranausko eilėraš
čių —u eiliuotų laiškų savo drau
gui, Kauno gimnazijos kapelio
nui Klemensui Kairiui. Eilėraš
čiai padaryti 1856—1860 m., lai
kotarpyje, kada Baranauskas su
kūrė savo šedevrą — “Anykščių 
šilelį”.

Surastieji eilėraščiai, pas*ak 
Bikulčiaus, “atspindi gilų, kruop
štų A. Baranausko darbą turi- 
nant lietuvių poetinės kalbos 
leksiką, juose yra pastabų, pa
aiškinančių, kodėl poetas pasi
rinko vieną ar kitą lietuvišką žo
dį ar posakį. Gyvo, lankstaus, 
išraiškingo šių eilėraščių sti
liaus, juose esančių minčių apie 
draugystės vertę, švietimo nau
dą, apie šviesią lietuvių kalbos 
ateitį studijavimas išplečia mū
sų žinias apie “Anykščių šilelio” 
autoriaus kūrybinę labaratoriją 
ir pasaulėžiūrą”. (E)

Degtindariai klesti
Tokia antrašte “Tiesa” (rugs.

26 nr. 22'6) skelbia skaitytojo 
laišką, kuriame rašoma: “Drus
kininkų tarybiniame ūkyje grob
stomas visuomeninis turtas, pil
na naminės gamintojų. Dėl to 
nukenčia darbas tarybiniame 
ūkyje, daugelyje šeimų nėra ra
mybės. Milicijos įgaliotinis Liu- 
vinavičius, užuot kovojęs su šio
mis negerovėmis, pats girtauja”. 
“Tiesos” redakcija priduria, kad, 
nors milicijos organai ėmęsi ati
tinkamų priemonių, padėtis sov- 
choze nepasikeitusi. Turinti įsi
kišti kompartija, ūkio vadovai, 
“draugiškieji teismai”... (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
JAV karinį konvojy prie Dreilinden sulaikė kelioms valandoms Soviety kariuomenė. Konvojus au
tostrada vyko į vakary Berlyną.

KAREIVIS K JAV ARMIJOS SAUGUMO 
ĮSTAIGOS IŠDAVĘS SVARBIAS ŽINIAS 

Kongreso nariai reikalauja ištirti nusižudžiusio 
puskarininkio pasitarnavimus Sovety Sąjunga
WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso nariai,; kad ir po laiko, 

reikalauja ištirti ar nusižudęs armijos puskarininkis Jack Edward 
Dunlap iš tikrųjų buvo vienas iš pragaištingiausių Amerikai šnipų.

Kareivis tarnavo slaptoj armi
jos saugumo įstaigoj. Jis nusi
žudė liepos 23 dieną, pajutęs, 
kad šalies1 saugumo organai jį se
ka kaip šnipą ir gali bet ku
rią dieną suimti.

Vyriausybė apie šią špionažo 
aferą neskelbė, kol nepatyrė 
sostinės dienraštis Washington 
Star. Kai vyriausybė žinią pa
tvirtino, laikraštis paskelbė dau
giau medžiagos.

Išdavinėjo ČIA informacijas
Vyriausybės aiškinimu, Dun

lap negalėjo prieiti prie didelių 
paslapčių ir minėtos saugumo 
įstaigos- kodų. Beje, Washington 
Star tvirtina, kad šnipas prida
rė savo kraštui labai didelių nuo
stolių.

Jis išdavęs: ČIA (centrinės 
žvalgybos agentūros) žinias ir 
nuomonę apie Sovietų atominius 
povandeninius laivus, 2) Ameri
kos raportus apie sunkumus ga
minant tokius laivus. 3) Išdavęs* 
ČIA žinias apie Sovietų raketi
nes pajėgas ir jų bazes. 4) ČIA 
žinias apie raudonosios armijos 
išsidėstymą Rytų Vokietijoj ir 
kitose vietose.

Valdžia patvirtino Washing
ton Star žinią, ką Dunlop gavo 
iš Sovietų $60,000. šnipas mėg
davo plačiai gyventi, turėjo kele
tą automobilių. Savižudybei pa
sinaudojo automobilį, nusinuo
dijo anglies viendeginio dujo
mis-.

Prieš porą metų du civiliai tar
nautoj ai-matema tikai pabėgo iš 
anos slaptos armijos saugumo 
agentūros į Sovietų Sąjungą.

♦ Prancūzų rašytojas, drama
turgas Jean Cocteau mirė nuo 
širdies smūgio, būdamas 74 me
tų amžiaus.

Gaujos vilkų
Šilutės apylinkėse vėl pasiro

dė gaujos vilkų, kurių nepriklau
somos Lietuvos laikais ir anks
čiau ten niekad nėra buvę. “Tie
sa” (rugs. 21 nr. 222) praneša, 
kad jie užpuldinėję naminius gy
vulius, išpiovę daug avių. Pavy
kę nustatyti, jog vilkų gaujos 
laikosi Paičių miške. Buvo su
ruošta vilkų medžioklė, kurioje 
dalyvavo net 6 apylinkių medžio
tojai. Nušauta tik 4 vilkai. (E)

Svarbiausia taikos 
problema-Vokietija 
pasakė Dean Rusk

Valstybės sekretorius prisiminė 
tautas už Geležinės uždangos

CINCINNATI, Ohio. — Vals
tybės sekretorius Dean Rusk 
šeštadienį pasakė žydų religinia
me institute (hebrajų unijos ko
legijoj), kad tikra taika tarp 
Rytų ir Vakarų neįsivaizduoja
ma, kol nebus pašalintas- svar
bus ir pavingas ginčas dėl Ber
lyno ir Vokietijos suvienijimo.

Be to, JAV vyriausybė viso
mis įmanomomis priemonėmis 
dirbs už laisvę Rytų Europoje ir 
pačioje Sovietų Sąjungoje.

Kol vokiečiams nebus suteik
ta teisė laisvai apsispręsti, pasto
vi taika šioj pasaulio daly nebus 
sukurta, kalbėjo Dean Rusk.
Nacionalizmas — didelė jėga
Nukreipęs dėmesį į Rytų Eu

ropą, valstybės sekretorius kon
statavo, kad už Geležinės sienos 
yra aiškiai pastebimos- “istori
nės nacionalizmo jėgos”. Mažes
niosios komunistų valstybės pa
laipsniui iškovejančios sau dides
nę autonomiją. Jos kiek išplėtu- 
sios prekybą ir ryšius su Vaka
rų pas-auliu.

žmonės reikalauja laisvės
Be to esąs pastebimas vis di

desnis reikalavimas asmeninės 
laisvės, ir ne vien mažesniosiose 
Sovietų bloko šalys-e, bet ir pa
čioj Sovietų Sąjungoj, kalbėjo 
valstybės sekretorius. Jis tęsė: 
“Mes norėtume daryti, ką tik 
galima padrąsinti žingsnius ta 
kryptim. Mes pageidaujame 
laisvos informacijos ir žmonių 
pasikeitimo tarp Sovietų bloko 
ir Jungtinių Valstybių. Mes 
manome, kad polinkiai į naciona
lizmą ir asmeninę laisvę, daugiau 
stiprės sušvelnėjusios įtampos 
atmosferoj negu krizių ar rim
to šaltojo karo atmosferoje”.

Kun. Ciszek išbuvo 
SSSR katorgoj 23 m. 
Jėzuitas 18 metų dirbo Sibire 
kaip automobilių mechanikas

NEW YORKAS. — Amerika 
paleido be teismo Sovietų pilietį, 
buvusį JT tarnautoją Ivan Ego- 
rovą, 41 metų, ir jo žmoną Alek
sandrą, 39 metų. Jiedu buvo lie
pos mėnesį apkaltinti šnipinėji
mu.

Sovietai už tai atsilygino dvie
jų Amerikos piliečių paleidimu. 
Vienas buvo jėzuitų dvasiškis 
Walter Ciszek, 58 metų, iš She- 
nandoh, Pa., kitas — studentas 
Marvin Makinen, 24 metų, iš 
Ashburnham, Mass.

Kun. Ciszek gavo 25 metus.
Kai jiedu šeštadienį atskrido 

iš Maskvos per Londoną į New 
Yorką, ką tik iš Idlewild aero
dromo per Daniją išskrido namo 
paleistoji rusų šnipų pora.

Kun. Siszek bandė kalbėti an
gliškai, bet nebegalėjo susikal
bėti, turėjo imtis gimtosios len
kų arba Sibire išmoktos rusų 
kalbos. Jis buvo suimtas prie 
SSSR-Lenkijos sienos 1940 me
tais, ir nuteistas ‘kaip šnipas”, 
25 metus kalėjimo.

Penketą metų palaikius kalė
jime, komunistai paskui kunigą 
išsiuntė prievartos darbams į 
Sibirą, kur jis dirbo kaip auto
mobilių mechanikas. Jo atsimi
nimai apie Sibiro gyventojus, 
rusų ir kitų tautų tremtinius, 
katorgininkus, yra kuo geriausi.

Turėjo greit paleisti
Už poros metų komunistai bū

tų turėję kunigą paleisti, nes 
tiek bebuvo likę, baudos laiko. 
Iki 1955 metų jis buvo savo ar
timųjų Amerikoj laikomas miru
siu žmogum. Tik minėtais me
tais jam pavyko suteikti apie sa
ve žinių savo seseriai, vienuoly
no viršininkei Amerikoj.

Studentas-ikalbi/niĮnkas (Maki
nen buvo suimtas 1961 metais, 
išvažiavus jam kaip Vakarų Ber
lyno universiteto studentui pa
sižiūrėti Sovietų Sąjungos ir 
satelitinių valstybių. Jis buvo 
pagautas fotografuojant ir nu
teistas “už šnipinėjimą” pustre
čių metų kalėjimo. Atseit, po 
pusmečio ir jį būtų turėję pa
leisti be jokių mainų.

VAKARAI BUVO PASIRYŽĘ ŠEŠTADIENĮ 
KARIAUTI, PASAKĖ SENASIS KANCLERIS 
D. Rusk aiškina JAV armijos vilkstinės užblokavimą 
Ryty Vokietijos plente kaip nekaltą nesusipratimą

BERLYNAS. — Dr. Konrad Adenauer, kurs penktadienį įtei
kė atsistatydinimo pareiškimą, šeštadienį pasakė Koelne, kad 
Amerika, Vakarų Vokietija ir kiti sąjungininkai buvo šeštadienį 
pasiryžę imtis ginklo, ir karas būtų gana lengvai įsižiebęs, jei 
Sovietai nebūtų pasitraukę iš kelio Amerikos armijos konvojui 
plente tarp Berlyno ir Vakarų Vokietijos.

Rockefelleris kvietė 
Goldwater pasiginčyt 

Senatorius kvietimą atmetė 
EUGENE, Ore. — Dešiniųjų 

respublikonų-konservatorių va
das senatorius Barry Goldwater 
(Ariz.) atmetė kairiųjų respu- 
blikonų-liberalų politiko guber
natoriaus Nelsono Rockefellerio 
kvietimą pasiginčyti apie tik
rąjį politikos kelią per televizi
ją.

NBC žinių direktorius pasiū
lė abiejų sparnų vadams pasi- 
nauti televizijos tinklu.

Goldwater .nematąs jokios 
naudos iš dialogo su Rockefelle- 
riu, tik žalos bei pasitarnavimo 
demokratams — rodyti prieš vi
suomenę partijos vadovaujan
čių narių nesutarimus.

Ben Bella įveikęs 
berberų sukilimą 
Atstatęs Alžerijoj ramybę

ALŽIRAS. — Ahmed Ben 
Bella, Alžerijos prezidentas, tvir
tina, kad jo kariuomenė užėmė 
visus Kabilijos kalnuotos sri
ties miestus ir miestelius, ku
rie buvo patekę į sukilusių ber
berų rankas.

Po poros dienų mūšių, panau
dojus tankus, artileriją, ramybė 
buvo atstatyta, bet nežinia, kiek 
ilgai. Berberų sukilėliai pasi
traukė iš miestų į kalnus, kur 
kariuomenei sunku juos pasiek
ti.

Iš Kabilijos kalnų berberai 
organizavo 1955-61 metais ko
vas prieš prancūzus, bet kai juos 
įveikė, pradėjo vaidytis su Al
žerijos arabais. Alžerijoj iš 10 
mil. yventoj ų 2 mil. yra berbe
rai.

Nuteistas buvęs partizanas 
“Tiesa” (rugs. 21 nr. 222) skel
bia, kad vad. “Lietuvos TSR 
Augščiausias Teismas” išva
žiuojamajame posėdyje Kaišia
doryse nuteisė Stasį šimanską 
12 metų kalėti. Jo nusikaltimas 
— išsigėręs’ ir padegęs mokyklą. 
Mes nežinome visų nusikaltimo 
aplinkybių, tačiau iš “Tiesos” ap
rašymo aiškėja, kad bent iš da
lies norėta nuteistajam atker
šyti už praeitį. Joje šimanskui 
prikišama šaulių S-gos unifor
ma ir svarbiausia — partizana
vimas kun. Rudžionio vadovau
jamuose būriuose. Iš aprašymo 
taip pat matyti, kad šimanskas 
greičiausiai iš neapykantos bol
ševikinei santvarkai bus pade
gęs mokyklą. Visa tai tariamąjį 
kriminalistinį nusikaltėlį rodo 
esant taurų lietuvį patriotą. Ši- 
mansko nuteisimas dar kartą 
paliudija, ko verta amnestija, 
partijos malone suteikta buvu
siems partizanams*. (E)

Incidentas Berlyno autostra
doj buvo nepaprastai pavojingas, 
pabrėžė senasis kancleris. Jo 
pavojingumą buvo galima nu
jausti penktadienį iš JAV vy
riausybės veiksmų, griežto pro
testo SSSR ambasadoriui ir pre
zidento posėdžiavimo su valsty
bės, gynybos sekretoriais ir ki
tais patarėjais.

“Iešmininkų klaidos”
Bet kai šis pavojingas inci

dentas* buvo šeštadienį popiet lik
viduotas, valstybės sekretorius 
Rusk pradėjo jį aiškinti, kaip 
eilinį nesusipratimą, susiginči
jus Amerikos ir Sovietų karei
viams dėl tvarkos, tartum ši 
tvarka ir tvarkdariai būtų ką 
tik iš žemės išlindę.

Amerikos valdžiai norisi iš
gelbėti Chruščevo vardą, įtikin
ti visuomenę, kad amerikiečių 
užblokavimas nereiškia naujo 
Kremliaus manevro šaltajame 
kare.

Tai atsitiko dėl kokio tai pro
cedūros nesusipratimo autostra
doj ir susitvarkyta laikantis eg
zistuojančios procedūros, pasa
kojo Dean Rusk, atvykęs porą 
valandų pavėlavęs į žydų reli
ginį institutą Cincinnati mies
te, Ohio valstybėj.
Išlaikė amerikiečius 55 valandas

Sovietų armijos sargybiniai 
pastojo Amerikos armijos vilks
tinei kelią ketvirtadienio rytą 9 
valandą. Vilkstinėj buvo 18 mo- 
torvėžimių su 60 kareivių, vado
vaujant Įeit. Raymond Fields iš 
Pawnee, Okla.

JAV armijos vilkstinė pirma 
buvo sustabdyta Marienborne' 
kur autostrada įeina į Rytų Vo
kietijos teritoriją. 15 valandų 
Sovietų sargybiniai reikalavo 
amerikiečius išlipti iš automobi
lių, kad galėtų suskaityti. Leit. 
Fields' atsisakė įsakymą pildy
ti, nes jis buvo priešingas įsiga
liojusiai tvarkai pagal keturių 
didžiųjų šalių susitarimą apie 
susisiekimą su Berlynu.

Sovietai amerikiečius paleido, 
bet juos vėl sustabdė Babels- 
berge, netoli Berlyno. Ten ame
rikiečius išlaikė dvi dienas. Bu
vo momentas, kada amerikiečiai 
norėjo jėga prasilaužti, bet So
vietų pulkininkas, karštai davi
nėjęs įsakymus, pasiuntė šar
vuotus automobilius keliui už
kirsti. Bet vėliau Sovietai tu
rėjo nusileisti.

Per audrą Kuboje 
žuvo 1,000 žmonių 
100,000 gyventojų evakuota
HAVANA. — Fidel Castro 

valdžia paskelbė, kad nuostoliai, 
padaryti uragano Floros, pasi
rodė daug didesni. Tūkstantis 
gyventojų Orientes provincijoj 
žuvo, 100,000 buvo evakuota.

Medžiaginiai nuostoliai skai
čiuojami dešimtimis milijonų do
lerių.
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Šviesios Suomijos naktys, geros pirtys

Helsinkis, Suomija — Suo- 
mijon patekau birželio 20 die
ną, prieš pačią šv. Jono nak
tį. Girdėjau, kad Suomijoj 
vasaros naktys labai trumpos, 
o žiemos naktys labai ilgos. 
Sako, kad yra kelios savaites, 
kai žiemą beveik negali ats
kirti dienos nuo nakties. O 
birželio mėnesį nakties beveik 
nėra. Jos nėra Helsinkyje o 
dar toliau į šiaurę sutemos 
dar trumpesnės.

Atvažiavau anksti, atlikau 
visą eilę reikalų, išsimiegojau, 
pavakarieniavau, visą eilę laiš
kų parašiau, o vakaro kaip nė
ra. Pasižiūriu į savo laikrodį, 
jau po dvyliktos. Pasižiūriu 
į viešbučio laikrodį, 12:30, jau 
po vidurnakčio. Pasižiūriu pro 
langą, lauke žmonės susėdę 
suoluose laikraščius skaito. 
Pasižiūriu į rytus, negali ži
noti, ar ten saulė nusileido, 
ar ji iš ten rengiasi vėl kelti 
raudoną savo galvą.

Suomijos naktys ne tik 
trumpos, bet ir šviesios. Tą 
naktį atsisėdęs prie lango pa
rašiau kelis laiškus savo> prie- 
teliams, ir aptvarkiau geroką 
dalį savo užrašų. Kelionėje 
buvau prisipirkęs laikraščių ir 
neturėjau laiko jų perižūrėti. 
Suomijon atvažiavęs visus 
perskaičiau, skelbimus ir nerei
kalingas dalis išmečiau, o ki
tus lapelius susidėjau į voką, 
kėd galėčiau panaudoti Šiems 
užrašams.

Esti mažai miegantis žmo
gus. Kelių valandų man už
tenka. Suomijoje viasarą man 
būtų labai gerai gyvėhti. Per 
naktis galėčiau dirbti, niekam 
nekliudydamas. Galiu cfirbti 
ir ChicagOje, bet nepatogu, 
kai aplinkui visi knarkia. Nes
magu ir gatvėmis vaikščioti, 
kai gatvėse nei gyvos dūšios 
negali sutikti. Tuto tarpu Suo
mijoj šviesiomis naktimis žmo
nės juda. Matyt, kad vasaro
mis suomiai mažai miega, o 
kai užeina ilgos naktys, tai iš 
savo migio visai nelenda.

Suomijon atvažiavau pusėti
nai nuvargęs. Bevaikščioda
mas ir vis skubėdamas visą 
energiją išvaikščiojau. Be to, 
jaučiau, kad reikia ir odai leis
ti atsikvėpti. Norėjau gerai iš
simaudyti. Esu girdėjęs apie 
Suomijos “saunas’ — garų 
pirtis, bet niekad man neteko 
joje išprakaituoti. Susinešęs 
savo daiktus į savo kambarį, 
nuėjau pas viešbučio šeiminin
ką ir paprašiau, kad man nu-

kaip ją pasiekti Pirtis, buvo 
visai netoli viešbučio.

Pasirodo, kad suomių sau
na yra geriausias gydytojas. 
Saunoje suomiai gydosi nuo 
slogų, ten jiems išvaro reuma
tizmą, sutaiso artraitį, nuvalo 
odą, išspaudžia visokias šun- 
votis ir taip žmogų išperia, 
kad jokia liga negali prisika
binti. Jeigu ir turėtum kokią 
ligą, prilipusią prie odos, arba 
jei koki mokrobai bandytų 
įsiveisti tavo plaučiuose, arba 
koks dieglys norėtų prisika
binti prie nugarkaulio, tai sau
noje viską išvaiko. Jeigu keli 
mikrobai ir nenorėtų atlipti, 
tai pirtininkės juos lupte nu
lupa ir susvilina, štai kaip 
mikrobus saunoje suomės at- 
kratb.

Suomijos saunas tvarko mo
terys. Vyrų jose nesimato. 
Suomių medicinos fakulteto 
profesoriai nustatė, kad mik
robai, diegliai ir reumatizmai 
labiau bijo moterų, negu vy
rų. Tai nustatyta ne šiandien, 
bet dar tais laikais, kai suo
miai buvo apgyvendinę visus 
Baltijos pakraščius ir Kauno 
miestui dėjo pirmuosius pa
matus. Vyrai eina į saunas 
slogos ir nuovargio nusikraty
ti, o moterys šį darbą labai ge
rai atlieka. Skųstis jomis ne
gali. Man buvo suteiktas pa
tarnavimus, ir aš, be nuošir
džios padėkoms, nieko toms 
saunų prižiūrėtojoms negaliu 
sakyti. Suomiai žino, ką daro, 
o suomes moka, kaip visa tai 
reikia atlikti, štai kaip suo
mių sauna atrodo:

Įėjęs į švarią priemenę, pri
eini prie langelio ir užmoki 
už pirtį. Nespėjai nuo langelio 
atsitraukti, tave pasitinka jau
na, švariai apsirėdžiusi mote
ris, paklausinėja, ar esi kada 
buvęs saunoje — pirtyje, ir 
nusiveda į kitą kambarį. Vi
duje ji parenka ten lau- 
kiahčią pirtinįkę ir perduoda 
tave jos žinion, ši nusiveda ta
ve į žyniiai šiltesnius kamba
rius, duoda rankšluosčius, pri
veda prie mažo kambarėlio, 
atrakina duris, įleidžia į vidų 
ir liepia nusirengti.

Nusirengi ir kiek palauki. 
Neradęs jokių maudymosi kel
naičių, stovi ir lūkuriuoji, kas 
bus toliau. Kai ta moteris 
ateina prie durų, instinktyviai 
pasiimi didelį rankšluoštį ir 
įsivynioji į ji. Duris pradariu
si, ji pasako, kad eisime į pir
tį. Kai išbėgi įsisupęs į rankš
luostį, ji tave sustabdo ir pa
taria rankšluostį palikti tame 
mažame kambarėlyje, kur lie
ka pakabinti tavo drabužiai ir 
apavas. Nespėjai sugrįžti ir 
palikti Rankšluostį, ji jau lai
ko atidariusi kitas duris. Ten 
tavęs laukia didelis baseinas, 
įvairiausio muilo ir prietaisų 
prakaituotam kūnui šiūruoti. 
Nejauku plikam žingsniuoti 
tais koridoriais, bet jeigu jau

trumpai"J 
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— Muzikas Boies Whitcomb 
atvyksta iš Clevelando akompa
nuoti solistės Aldonos Stempu- 
žienės koncerte. Boies Whit
comb yra Clevelando Muzikos 
Mokyklos fakulteto narys. A. 
Stempužienės koncertas įvyksta 
spalio 26 d. Jaunimo Centre.

Ten išsimuiluoji, išsišam- 
pūnubji ir pasimaudai švaraus 
vandens baseine.

Kai didysis purvas nupau- 
tas, ta pati moteris nuveda 
tave į pačią pirtį, paguldo ant 
“palotkų”, leidžia garus ir ta
ve vanoja tikrai lietuviška ber
žine vanta. Ten pavaro karšto 
garo, vėliau įleidžia kiek vė
sesnio oro ir leidžia atsikvėp
ti, o jeigu širdis stipri, tai dar 
porą kartų karštais garais pa
šutina.

Iš pirties išeini beveik be jė
gų. Nieko nenori. Rūpi tiktai 
pailsėti ir atsikvėpti. Tada ta
ve nuveda |į kitą kambarį, pa
guldė ant pilvo ir dar kartą 
viską numūiluoja ir nuplauna. 
Apverčia ant kitos pusės ir iš 
ten nuplauna atšutintas sutras. 
O vėliau ištepa aliejumi, išma
sažuoja, paguldo, ant sofos ir 
liepia pailsėti. Tada žmogus 
jau yra tiek išvargęs, kad už 
penkių minučių ir akis užmer
kia ir miega. Aš ten išmiego
jau tris valandas.

Kai prabudau, apsireingiau 
ir iš pirties išėjau, tai pasiju
tau 30 metų jaunesnis. Ne tik 
prakaitą saunoje palikau, bet 
kasdien vis labiau slegiančius 
metus.

Patariu kiekvienam, važiuo
jančiam į Suomiją, būtinai nusi- 
baudyti saunoje. Ten gali mau
dytis vyrai ir moterys. Vyrus 
Suomijoj išmaudo moterys, bet 
ar moteris1 ten maudo vyrai — 
negalėčiau pasakyti. Tiek teži
nau, kad saunoje gali išsimau
dyti ir moterys.

Dainų ir tautinių šokių programa 
1964-5 m. Pasaulinės Parodos 
New Yorke, lietuvių Dainų ir

Tautinių šokių šventės 
repertuaras

New Yorko-New Jersey lietu
vių chorvedžių susirinkimo su
daryta Pasaulinės Parodos Lie
tuvių Dainų šventės repertuaro 
komisija iš prof. K. V. Banai
čio, VI. Baltrušaičio, M. Cibo, J. 
čižausko, Alg. Kačanausko, M. 
Liuberskio, V. Mamaičio, K. Va
siliausko, A. Vismino ir prof. J. 
Žilevičiaus, savo 1963 m. rugsė
jo mėn. 3 d. posėdyje, pirminin
kaujant Alg. Kačanauskui ir se
kretoriaujant V. Mamaičiui, nu
statė ir priėinė šį Dainų šven
tės repertuarą:

1) Jungtinių Amerikos Vals
tybių himnas, J. S. Smith. 2) 
Lietuvos himnas, Dr. V. Kudir
ka. 3) Himnas už tėvynę, A. Ka- 
čanauskas. 4) Pasakyk, merge
le, J. Žilevičius. 5) Ko liūdi, pu
tinėli, J. Naujalis. 6) šiltas, gra
žus rudenėlis’, J. Gruodis. 7) Po 
aukštus kalnus, K. V. Banaitis.
8) Verkia metgelė, J. štarka.
9) Dainininkų maršas, J. Gaide
lis. 10) 'Piovėjas, J. Kačinskas. 
11) Kur giria žaliuoja, J. Gu- 
davičitis. 12) Už jūrelių, už ma
relių, J. Benderius. 13) Mano tė
viškė, J. Stankūnas. 14) Lietu
viais esame mes gimę, St. Šim
kus. 15) Aštuonytis (taut, sto
kis moterų chorui), J. švedas. 
16) Subatėlė (taut, šokis*), J. 
Švedas.

Tautinių šokių vadovės nu
statytas ir priimtas šis tautinių 
šokių repertuaras: 1) šustas, 2) 
Audėjėlė, 3) Subatėlė, 4) Ože
lis, 5) Sadutė, 6) Rugučiai, 7) 
Aštuonytis ir 8) Malūnas.

Dainų šventės repertuaras jau 
baigiamas spausdinti ir netru
kus bus išsiuntinėtas užsiregis
travusiems chorams. Tad pra
šoma visus Užsiregistravusius 
chorus, nedelsiant pranešti Dai

nų šventės Komitetui kiek eg
zempliorių reikės prisiųsti dai
nų repertuaro.

I, 000 dainininkų Dainų šventėj

Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dainų šventėje dalyvauti jau už
siregistravo 1,000 dainininkų. 
Be anksčiau užsiregistravusių, 
Dainų šventės Komitete yra gau
ti dar šių chorų pareiškimai da
lyvauti Dainų šventėje:T) Ha
miltono (Kanada), Aušros Var
tų parapijos choras, ved. V. Ve- 
rikaitis, 2) Clevelando Šv. Jur
gio parapijos choras, ved. Pr. 
Ambrazas, 3) Čiurlionies ansam
blis, ved. A. Mikulskis ir Bosto
no lietuvių mišrus choras, ved.
J. Gaidelis.

Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas

Pivoriūnai 
atvažiuoja į Ameriką

Vlado Rasčiaūskto vadovau
jama įstaiga sutvarkė; visus 
kelionės reikalus, kad į šį kraš
tą galėtų atvykti Pivoriūnų 

'seimą.

Spalio 18 dieną atvažiuoja 
Stahislava Pivoriūnienė, josios 
vyras Leonas Pivoriūnas ir jų 
duktė Eleonora Pivoriūnaitė. 
Pivoriūnai važiuoja pas Julių 
Milių, gyvenantį Twin Lakes, 
Wis. Pivoriūnienė ir Milienė 
yra tikros seserys.

Paskutiniu metu Pivoriūnai 
gyveno Lenkijoj, Gdansko sri
tyje. Kelionės reikalų sutvar
kymas kiek užtruko, bet Pivo
riūnai spalio 28 d. jau bus 
O’Hare aerodrome. Atskris 
Flight 47.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

rodytų gerą sauną. Jis tuojau 
man davė adresą ir nurodė,

tokia tvarka — tai negi prie
šiniesi ?

Vladas Rasčiauska 
(Rus dauigau)GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Siųskite čekį

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14. 
money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

j I Š C H I C AG O S IRI 
APYLINKIŲ

Sanitarinis distriktas
Maždaug prieš metus laiko 

buvo pakviestas Vinton W. 
Bacon užimti sanitarinio 
distrikto viršininko postą. 
Pakviestas jis buvo po to, kai 
išėjo aikštėn’vienas po kito 
skandalų, kurie parodė, kaip 
blogai yra tvarkomi sanitari
nio distrikto reikalai.

Bacon, kuris buvo žinomas 
kaipo labai gabus ir sąžiningas 
administratorius, užėmęs vir
šininko postą, tuoj ėmė kovo
ti su įsigalėjusiomis negero
vėmis, netsižvelgdamas į tai, 
ar politikieriams tai patinka, 
ar ne. Vis labiau ir labiau spaus
damas varžtus ryšium su netin
kamų tarnautojų pašalinimu, 
jis sukėlė prieš save politi
kierius, kurie sanitarinį dis- 
f riktą kontroliuoja. Skelbiama, 
jog daromos labai rimtos pas
tangos nuo Bacono atsikraty
ti, nes jis esąs “nesukalba
mas”.

Kad tas “atsikratymas” ne
įvyktų, tai įvairios civilinės or
ganizacijos subruzdo ir sten
giasi paveikti sanitarinio dis
trikto patikėtinius, kurių bent 
penki esą nusistatę balsuoti 
už Bacono pašalinimą.

Visi laikraščiai veda kam
paniją, kad Bacon pasiliktų 
savo pareigose, nes jis iš tiesų 
esąs pasiryžęs apvalyti sanita
rinį ditriktą, kuris per dauge
lį metų pasižymėjo visokių po
litikierių patronizavimu, pini
gų eikvojimu ir J<ai kuriais 
atvejais tiesiog korupcija.

Byla dėl inicialų
Illinois technologijos insti

tutas savo pavadinimui pa
prastai vartoja inicialus ITT. 
Tačiau tokiais pat inicialais 
yra žinoma ir International 
Telephone and Telegraph kor
poracija.

Kadangi dėl vienodų inicia
lų vartojamo kyla painiava ir 
nėra įmanoma susigaudyti, 
kada tie inicialai skiriami ins- 
titui, o kada korporacijai, tai 
ir buvo iškelta byla.

Minėta korporacija reikalau
ja, kad Illinois technologijos 
institutas, plačiai žinoma inži
nerijos mokykla Čikagoje, 
liautųsi vartojusi inicialus. 
Institutas nesutinka tai pada
ryti, teigdamas, jog įstatymiš
kai tie inicialai jam priklauso, 
nes jis pirmiau juos pradėjo 
vartoti, negu minėta korpo
racija.

Federalinis teismas turės pa
daryti sprendimą, kam iš tie
sų tie inicialai priklauso.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.
WVWVWWWVWWVWWWVWW

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Vander Wagen Bros.
3605 West 63rd St.
Portsmouth 7-8020

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce

JUSTAS ir JADVYGA VEIKUTIS 
nusipirko nuosavybę su taverna ir sale, 

kuri gražiai atremontuota ir tinka įvairiems parengimams, išnuomo
jama su visais patogumais — nebrangiai.

Spalio 18, 19, 20 bus didysis atidarymas
Visus draugus ir pažįstamus kviečiame atsilankyti ir linksmai 

praleisti laiką.
Šokiams gros Ramonio orkestras. 

Bus įvairių gėrimų ir skanių užkandžių.

4633 So. Rockwell St. — Tel. 847-8181 
BLUE STAR CLUB

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite musų kainas.
Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

CURRENT

Dividend RatePELNINGAS IK
ANO LOAN ASSOCIATIONSAUGUS BUDAS

CHICAGO 8,TAUPYTI
annum

unis insured fo $10,000 
Agency of the United .
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Rašo ALEKSAS AMBROSE

ATSIMINIMAI IŠ RUSIJOS LAIKU
Mokinio pergyventi vargai

Leonas Apolis
Pereitą savaitę apsilankiau 

pas’ p. p. Leoną ir Liudviką Apo- 
lius, norėdamas gauti papildomų 
žinių apie Žemaitijos Kultūros, 
Dr-jos, kuri gyvavo 1922-1924 m. 
Tos žinios buvo reikalingos ma
no knygai “Chicagos Lietuvių 
Istorija”.

Leonas yra buvęs Žemaitijos 
Kultūros Draugijos sekretorius. 
Kiek man žinoma, jis bėra vie
nintelis gyvas* asmuo iš tos drau
gijos steigėjų. Ir taip mums be
sišnekučiuojant aš paprašiau, 
kad gal p. Apolis papasakotų ką 
nors iš savo asmeniško gyveni
mo. Leonas mielai sutiko paten
kinti mano smalsumą.

Jis yra sūnus Leopoldo ir Jie- 
vos Opuskių. Gimė 1896 m. va
sario 6 d., Daubarių kaime, Tirk
šlių parapijos ir valsčiaus, Ma
žeikių apskr. Buvo pakrikštytas 
Leopoldo vardu, bet išsiidamas 
pilietybės dokumentus pakeitė

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

savo vardą ir pavardę į Leon 
Leopold Apolis. Jo tėvas bajo
ras, irgi Leopoldas, valdė pavel
dėtą iš savo tėvų 30 dešimti
nių ūkį. Žinoma, turėjo atly
ginti kitiems savo 5 broliams ir 
vienai seseriai. Jo tėvas buvo 
siuvėjas. Būdamas menkos svei
katos, jis ėjo per kaimus siūda
mas, o ūkiui apdirbti samdyda
vosi savo brolį Juozapą. Vertėsi 
vidutiniškai. Iš atliekamo už
darbio buvo įsigijęs namus Ma
žeikiuose ir juos* renduodavo 
daugiausia rusams, dirbantiems 
prie geležinkelio stoties. 1901 m. 
sausio 23 d. mirė jo tėvas nuo 
plaučių uždegimo, dar jaunas 
būdamas. Paliko žmoną su 3 
mažučiais vaikučiais ir vienu dar 
negimusiu. Pats vyriausias sū
nus Leonas (Leopoldas) buvo 
vos 5 metelių amžiaus. Jo žmo
na buvo irgi bajoraitė iš Meri- 
ninkų kaimo, Tirkšlių valsčiaus, 
pavarde Vitkevičaitė, gimusi bir
želio 16 d. 1873 metais. (Ji turė
dama 76 metus amžiaus buvo 
išvežta Sibiran su kitais šeimos 
nariais. 1949 m. kovo mėnesį 
ir ten mirė po 8 mėnesių). Jo 
motinai Jievai buvo neįmanoma 
valdyti ūkį vienai ir prižiūrėti 
savo vaikus priderančiai, tad 
ji ištekėjo antrą kartą. Šį sykį 
už mirusiojo vyro brolio — Juo
zapo Opulskio, tuo laiku tarna
vusio pas ją už berną.

Šeima pasidaugino dar 3 vai
kais (dviem dukrom ir 1 sū
num). Gyvenimas įėjo į nor
malias vėžes, ir visa šeima ge
rai gyveno, išskyrus vyriausią 
sūnų Leoną. Jis iš prigimties 
buvo labai silpnos sveikatos ir 
dar kūdikis būdamas persirgo 
įvairiomis ligomis, kaip va: rau
plėmis, blusinėmis, mažakrau
jyste, geltonlige ir plaučių užde
gimu net 3 sykius. Paskutinį 
kartą plaučių uždegimas jį taip 
smarkiai buvo suėmęs-, kad mo
terėlės — lankytojos šnibždėjo 
tarp savęs — “jis nebesulauks 
rytojaus išauštant”, ir panašiai.

Nežiūrint visų tų kūno silp
nybių, Leonas baigė Žemalės 
pradinę mokyklą 1911 metais, 
turėdamas 15 metų amžiaus. Pa
tėvis prikalbino motiną, kad vy
riausias- sūnus jiems dabar rei
kalingas ūkio darbams. Bet iš 
to nieko neišėjo. Jo sveikata pra
dėjo sparčiai silpnėti. Įvairūs 
gydytojai ir vaistai mažai ką te- 
gelbėjo. Vienas gydytojas (Dr. 
Panceržinskis) su piktumu ir 
pajuoka pasakė jo motinai: “Jei
gu jis nenori mano patarimo 
tapti šiaučiu ar kriaučių klausy
ti, įdėk savo sūnų į šėpą ir žiū
rėk į jį per stiklą; jis daugiau 
3 ar 6 mėnesių vistiek negy
vens”. Mat, gydytojai buvo pri
pažinę širdies ligą ir abelną kū
no nusilpimą ir liga ėjo vis pras
tyn. Padėtis pasidarė beviltiška. 
Visiems buvo aišku, kad Leonas 
netinka sunkiems ūkio darbams. 
Šeimos buvo nutarta paieškoti 
jam lengvesnio darbo, ypač raš
tiško, nes jis rodė gabumo prie 
mokslo. Latvis “advokatas” Jan
sonas Mažeikiuose, kuris užsi- 
ėminėjo visokiais rašto darbais, 
pasiėmė Leoną už pagelbininką.

Romoje įvyko 20,000 statybos darbininku streikas, kuris virto riaušėmis ir padarė daug nuosto- 
Ity. Statybininkai sustabdo šešioms dienoms darbą, protestuodami prieš aukštus mokesčius.

kaimą, vokietis sako Leonui, kad 
jis eitų į kiekvieną trobą ir rei
kalautų mėsos, sūrių, duonos ir 
kitų valgomų daiktų. Atneštus 
surinktus daiktus vokietis dė
jo į maišą, kurį turėjo prisirišęs 
prie balno. Ir taip judu kelia
vo keletą yalandų kalėdodami

valgius iš ūkininkų. Prijojus 
prie vieno ūkininko ten prūde 
plaukiojo kelios žąsys ir būrys 
ančių. Vokietis ir sako: “Pa
sakyk jiems, jeigu jie nieko ne
duos man, aš iššaudysiu visus 
jų paukščius*”.

(Bus daugiau)

PATIKRINKITE AR NUOSAVYBE
UŽ KURIĄ MOKATE

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Preu.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Bet Jansono sesers sūnus, ku
ris- lankė universitetą ir buvo 
parvykęs pas savo motiną va- 
kacijų, iškirto savo dėdei špo
są. Jis prikalbino Leoną stoti 
į ką tik atsidariusią Mažeikių 
Prekybos Mokyklą, nes sako čia 
tau ne vieta, nieko neatsieksi, 
ateities nėra, o esi gabus ir ap
sukrus- vaikinas. Po didelio mal
davimo Leonui pasisekė perkal
bėti savo motiną ir patėvį, kad 
vėl leistų mokyklon. Nors pagal 
savo mokslą Leonas tegalėjo bū
ti priimtas į pirmąją klasę, kai
po baigęs tik pradinę mokyklą, 
bet mokyklos inspektorius at
sisakė tai padaryti, nes pagal 
amžių (16 metų) jis turėjo būti 
4 ar 5 klasėje. Po kai kurių de
rybų (mat, mokyklai trūko mo
kinių) jis buvo priimtas į 3-čią 
klasę su ta sąlyga, kad pasivy
tų kitus mokinius iš dėstytų da
lykų 1 ir 2 klasėse ir išlaikytų 
visus reikalaujamus egzaminus 
iki mokslo metų pabaigos, nes 
kitaip — kad ne tik neperkels į 
4-tą klasę, bet visai pašalins iš 
mokyklos. Leonui mokslas sekė
si, ir jis išlaikė visus reikalau
jamus egzaminus. Buvo perkel
tas į 4-tą klasę, čia vėl prabilo 
kitas patarėjas. Mokyklos ka
pelionas kun. Turauskis (jis irgi 
buvo Mažeikių parapijos klebo
nas) pradėjo raginti Leoną ap
leisti Mažeikių Prekybos Moky
klą ir vykti į Saulės Kursus 
Kaune, nes, girdi, ten galėsiąs 
pasirinkti tinkamą mokslo šaką, 
kaip va: liaudies mokyklos mo
kytojo profesiją arba prisireng
ti stojimui į kunigų seminariją. 
Taip mokslo metams baigiantis 
kun. Turauskis pasikvietė Leo
ną pas save klebeni j on ir sako: 
“Tu esi rimtas, doras ir gabus 
mokinys. Iš tavęs būtų pui
kus liaudies mokyklų mokytojas 
o dar geresnis kunigėlis. Lietu
vai reikia daugiau visuomenės 
veikėjų, negu komersantų. Aš 
žinau, kad tu neturi užtektinai 
mokslo kreditų dėl įstojimo į 
Saulės Kursus, bet aš sutvarky
siu dalykus, taip kad tave pri
ims ten”.

Kapelionas padėjo susirasti 
privatišką mokytoją, pas kurį 
Leonas paskiau ir mokėsi per 
vasarą, kad prisirengus įstoja
miesiems egzaminams rudenį. 
Kadangi Mažeikiuose Leonas tu
rėjo tik nurenduotą kambariuką 
ir pačiam reikėjo rūpintis jo ap
šildymu ir valgio pasigaminimu, 
tai kapeliono patarimas vykti 
Kaunan buvo labai patrauklus. 
Visa bėda, iš kur gauti lėšų, nes 
patėvis ir motina kreivai žiūrėjo 
į sergantį sūnų, kurio dienos, 
taip sakant, jau buvo suskaity
tos. Jie taipgi žinojo, kad moks
las ir pragyvenimas Kaune 
daug kainos. Po didelių pastan
gų pagaliau pasisekė Leonui įti
kinti savo motiną ir patėvį, kad 
jo sveikata jau pagerėjusi ir no
rįs eiti į kunigus, o prisirengi
mui į kunigų seminariją reikią 
važiuoti Kaunan ir stotį į Sau
lės Kursus. Rudeniop jis, nu
vykęs Kaunan, sėkmingai išlai
kė įstojamuosius egzaminus į 
Saulės Kursus. Didelis kreditas 
priklauso kun. Turauskiui už ge
rą, nuoširdžią rekomendaciją. 
Pirmuosius mokslo metus Leo
nas baigė labai gerai. Buvo per

keltas į antrą kursą, kaip pasi
žymėjęs mokinys “s otličijem”. 
Tai buvo pavasarį 1914 metais, 
kada prasidėjo pasaulinis karas. 
Mokyklos jau nepradėjo mokslo 
metų ateinantį rudenį: turėjo 
keltis kitur — į saugesnę vietą. 
Saulės Kursai susirado patalpas 
mokyklai ir bendrabučiui Vil
niaus mieste. Mokslas ir čia ge
rai sekėsi Leonui. Nors karas 
ėjo visu tempu, bet buvo mano
ma, kad rusai atmuš vokiečius ir 
iš Lietuvos juos išvys. Bet įvy
ko atvirkščiai. Vokiečiai stūmė 
rusus tolyn, vis daugiau užimda
mi Lietuvos žemės. Sausio mė
nesį 1915 metais vokiečiai pra
dėjo artintis prie Leono tėviš
kės. Susirašinėjimas laiškais 
sunkėjo. Jis buvo raginamas na
miškių grįžti namo, nes jie ne
begalėsią prisiųsti lėšų mokslui. 
Šelpimas mokinių dar nebuvo 
sutvarkytas. Rusų valdžia ne
davė jokios pašalpos tiems as
menims, kurių tėviškės nebuvo 
dar faktiškai vokiečių okupuo
tos, nors susisiekimas ir buvo 
nutrauktas. Leonas būdamas 
menkos sveikatos ir labai išvar
gęs mokykloje, ir paskutiniams 
ištekliams baigiantis nieko ge
resnio nebesugalvojo, kaip pa
likti Saulės Kursus ir persiskirt 
su savo mylimais mokslo drau
gais. Kai kurių vardus dar ir 
šiandien prisimena. Ten kartu 
mokėsi: Barbora Keršulytė, Ona 
šiaučiūnaitė, Pranas Baronas, 
Bartinkaitis, čeplinskis, Juozas 
Narjauskas, Jonas šiliūnas, Juo
zas Prūsaitis.

Vokiečių nelaisvėje
Kovo mėnesio pabaigoje Leo

nas grįžo namo. Bet čia jo var
gai nesibaigė. Sekantį mėnesį 
vokiečiai užėmė Tirkšlių mies
telį ir jo apylinkes. Vokiečiai ieš
kojo rusų ir tuo pačiu metu plė
šė — grobė viską iš ūkininkų. 
Kad kiek nors apsigynus nuo 
bado šmėklos, ūkininkai užkas
davo žemėje grūdus, mėsą, ge
resnius drabužius ir kitus ver
tingesnius daiktus, bet buvo sun
ku juos paslėpti nuo vokiečių. 
Lietuviai taipgi rengėsi slėp- 
tutuves, kad pasislėpus laike 
mūšių. Leonas išsislapstė nuo 
vokiečių daržinėje kokią savai
tę laiko ir nesulaukdamas jų atė
jimo, parėjo į gyvenamą namą. 
Po kelių dienų būrys vokiečių 
raitelių užsuko pas Opulskius.

Patėvis išėjo jų pasitikti kieme. 
Jie negalėjo susikalbėti, ir vo
kiečiai pradėjo lipti nuo arklių. 
Tada Leonas išėjo žiūrėti, ko jie 
nori. Vokiečiai norėjo žinoti, 
kur yra rusai, kada jie pasitrau
kė, kiek jų buvo etc. Leonas 
mokėsi vokiečių kalbos moky
kloje, tai jam buvo lengva su 
jais susišnekėti. Padėkoję už ži
nias, vokiečiai išjojo savo keliais. 
Atrodė kad čia nieko blogo ne
atsitiks.

Ant rytojaus vienas vakaryk
ščių vokiečių raitelių vėl pasi
rodė Opulskių kieme. Išėjus pa
tėviui laukan vokietis rodė pirš
tu į trobą ir mojo ranka, duo
damas ženklą, kad jis nori ma
tyti Leoną. Jam pasirodžius, vo
kietis vėl pamojo ranka ir įsakė 
sekti paskui jį pėsčiam, neduo
damas Leonui progos nė sermė
gos* pasiimti. Jojant tolyn per

YRA JŪSŲ
Ar šis patarimas atrodo reikalingas? Taip, nes vė

liau, kai baigsite mokėti, gali paaiškėti, kad toji nuo
savybė vis tiek Jums nepriklausys. Kaip tai gali atsi
tikti? Pavyzdžiui, vyras, kuris Jums pardavė nuosa
vybę, nepasakė, kad jis yra vedęs, taigi tuo atveju, jei 
žmona nepasirašė pardavimo akto, tai nesvarbu kiek 
Jūs būsite sumokėjęs jos vyrui, dalis nuosavybės vis
tiek priklausys jai. čia yra tik vienas pavyzdys, o tokių 
paslėptų negerovių gali būti ir daugiau. Jos Jums vėliau 
sudarys kliūčių tapti pilnu savininku.

Todėl, prieš pirkdami nuosavybę patikrinkite jos 
dokumentus Title & Trust Co. Tai bus Jums geriausia 
garantija, kad nuosavybė, už kurią Jūs mokate, priklau
so tikrai Jums.

ChicagoISAQ ^Trust Company

111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois 
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 

Waukegan • Edwardsville • Belleville
• Sycamore.

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county.

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendų kas 90 dienų

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Vlrainia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidą-
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

ZSAFFTY OF X 
YOUt SAVIMGS \

'insured
vi\ d r jo S&Xsio.ooo

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 ,. 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietg^p^
Penktad. ° 8 „
Seštad. 12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Narys Lithuanian

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------$13.00
pusei metų-----------------------$7.00
trims mėnesiams---- ,------ $4.00
vienam mėnesiui________$1.50

Užsieniuose
metams_______________ $16.00
pusei metų____________ $8.00
vienam mėnesiui________  $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _______ ._____ $15.00
pusei metų---------------------- $8.00
trims mėnesiams ______ $4.00
vienam mėnesiui ________$1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais —• iki 12-toa.

pasėkoje, pasikeistų jos užsienio politikos kryptis, tai 
pasiliktų be vertės branduolinė sutartis ir būtų sulaikytos 
derybos dėl kviečių pardavimo Sovietų Sąjungai.

Per ateinančias kelias dienas turės paaiškėti, kas ten 
atsitiko.

(Radijas pranešė, kad amerikiečių konvojai pra
leisti.)

»■" 1111111 " ...............   ——u . ............................. ... nu
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Rimtas konfliktas dėl Berlyno
Visai netikėtai sovietų kareiviai pereitų ketvirta

dienį sustabdė JAV armijos vilkstinę prie patikrinimo 
punkto plente už 100 mylių, važiuojant į vakarinį Ber
lyną. Po to rusai tą pačią motorizuotą Amerikos armi
jos koloną vėl sustabdė prie vakarinio Berlyno sienos ir 
taip pat sulaikė kitą amerikiečių koloną, vykstančią iš 
Berlyno į vakarus.

Sovietų karinė vadovybė pareikalavo, kad Amerikos 
kareiviai nuliptų nuo savo vežimų ir duotųsi suskaitomi 
ir patikrinami. Amerikiečiai atsisakė. Tada rusai, užblo
kavę kelią šarvuotomis mašinomis ir tankais, laikė abidvi 
amerikiečių kolonas lauke per visą naktį iš penktadienio 
į šeštadienį, nepaisydami JAV protestų Washingtone, 
Maskvoje ir Vokietijoje.

Tokio aštraus konflikto su sovietais dėl susisieki
mo. su Berlynu nėra buvę nuo 1961 metų spa
lio mėn. Washingtonas dėjo visas pastangas, kad šis 
konfliktas būtų likviduotas taikingu būdu. Šiuo reikalu 
JAV tarėsi ir su anglais bei prancūzais dėl bendros ak
cijos, jei tokia akcija būtų reikalinga.

Rašant šiuos žodžius (šeštadienį priešpiet) konflik
tas dar nebuvo baigtas. Bet du dalykai čia krinta į akį.

Kaip tik ketvirtadieni buvo oficialiai paskelbta, kad 
branduolinių bandymų draudimo sutartis tarp JAV, 
Britanijos ir Soivetų Sąjungos įėjo į galią; ir beveik tuo 
pačiu laiku buvo pasiektas susitarimas tarp Washington© 
ir Maskvos dėl apsikeitimo dviem porom šnipų, suimtų ir 
laukusių teismo vienos Rusijoje, kitos Amerikoje. Tie 
šnipinėjimu apkaltinti asmens buvo paleisti iš kalėjimo ir 
ištremti.

Tai, rodos, liudijo, kad santykiai tarp Rusijos ir Ame
rikos pasidarė švelnesni. Kodėl gi tad kaip tik tuo pa
čiu laiku sovietų karinė administracija Vokietijoje pra
dėjo elgtis taip akiplėšiškai su JAV armijos konvojais?

Antras keistas dalykas. Valstybės sekretoriui Rus- 
kui ir JAV diplomatams besistengiant išsiaiškinti dėl to 
konflikto su Maskva, jie nieku būdu negalėjo pasiekti 
Chruščiovą. Jisai kažin kur dingo. Buvo gandų, kad ji
sai esąs išvykęs į provinciją ir vizituojūs kokius ten kol
chozus. Bet argi galima, kad, jam išvažiavus iš Mas
kvos, Raudonosios armijos generolai ėmė daryti sabota
žą?

Tai reikštų, kad Nikita Chruščiov jau nebesuvaldo 
savo armijos vadų. Tai reikštų, kad Sovietų Rusijoje ima 
viršų militaristai, kurie siekia komunistų partijos dikta
tūrą pakeisti armijos diktutūrą.

Jei sovietų valdžioje įvyktų šitoks perversmas ir, jo

NESUSPĖJA 
PRISITAIKYTI

Suminėjęs kelis įvykusius 
Lotynų republikose militari- 
nius perversmus, R. Mizara 
rašo:

“Pučai, smurtiški gink
luoti ‘perversmai’ aiškiau
siai liudija, kad tebelieka 
vienintelis Lotynų Amerikos 
žmonėms kelias — Kubos 
kelias.

“Ir tą iketią anksčiau ar 
vėliau Lotynų liaudis pasi
rinks.”

Šitaip posteringauja “Lais
vės” Rojus, matyt, dar neiš
girdęs, ką paskutinėmis dieno
mis Maskvos ir kitų: Europos 
komunistų vadai užgiedojo 
apie Kubą ir dabartinį jos re
žimą.

“Naujienose” buvo apie tai 
rašyta pereitą šeštadienį.

Mizara turės keisti savo> pa
žiūrą.

SOV. SĄJUNGOS 
PERSPĖJIMAS KUBAI

Sovietų Sąjunga, supykusi 
ant Fidel Castro dėl jo flirta
vimo su komunistinės Kinijos 
vadais, pagrasino suvaržyti pa
gelbės teikimą jam.

Šitą žinią praneša UPI 
korespondentas Londone. Ji 
patvirtina Londono wFinan
čiai Times” aprašymą Euro
pos komunistų konferencijos, 
įvykusios Pragoję.

Toje konferencijoje Rusijos 
Vengrijos, Čekoslovakijos ir 
kitų satelitų delegatai aštriai 
kritikavo Kubos ekonominę 
ir politinę santvarką ir nutarė 
neduoti jos valdžiai paskolos, 
kol Kuboje šeimininkaus sau
ja nemokšų, eikvo jaučių kraš
to turtus.

UPI korespondentas rašo, 
kad Sovietų Rusija drauge su 
raudonųjų satelitų bloku Eu
ropoje apkaltino Castro reži
mą, kad jisai eikvojus gauna
mus pagelbos pinigus, išleis
damas daugiau kaip po 1 mi
lijoną dolerių kasdien. UPI 
sako:

“Naujas Kubos prašymas 
paskolos, siekiančios šimtų 
milijonų dolerių, buvo pri
imtas su įsąlyga, kad Kubos 

ekonominis gyvenimas tu
rės būt perorganizuotas tin
kamoje priežiūroje.”

VENEZUELOJE 
KOMUNISTUS 
INTERNUOS

Venezuelos prezidentas Ro
mulo Betancourt išleido įsaky
mą tam tikrose stovyklose lai
kyti komunistų ir kastrininkų 
teroristus. Prezidento dekretu 
komunistai ir Kubos diktato
riaus Castro pasekėjai bus 
siunčiami į baudžiamuosius 
lagerius Venezueloje arba į ka
linių salas.

Per kelias paskutines savai
tes įvyko daug teroro aktų Ve
nezueloje. Kone kasnakt buvo 
padegamos amerikiečių biznio 
kompanijų įmonės, gadinamos 
mašinos, mėtomos bombos į 
policijos stotis ir daromi gink
luoti užpuolimai ant kalėji
mų, kuriuose sėdi policijos 
sugauti piktadariai.

Tie teroristai dažnai yra sve
timtaučiai, atsiųsti komunis
tų partijų iš Kubos, Meksikos 
ir kitų kaimyninių šalių. Jie 
veikia ne tik sostinėje Kara- 
kase, bet ir mažesniuose Vene
zuelos miestuose.

Komunistų teroro tikslas yra 
padaryti tiek daug žalos pra
monei, kad krašte kiltų suiru
tė ir žmonės, nebepakęsdami 
netvarkos, nuverstų valdžią.

POPIEŽIAUS 
NEKLAIDINGUMO 

DOGMA
Baltimorės arkivyskupas 

Lawrence Shehan iškėlė po
piežiaus neklaidingumo dog
mos klausimą. Ta dogma buvo 
priimta pirmajame visuotinia
me R. katalikų bažnyčios susi
rinkime Vatikane 1870 m. Bet 
ji nebuvo visapusiškai išdis
kutuota, nes vyskupų susina
mas užsidarė, nebaigęs savo 
darbų.

Neklaidingumo dogmos priė
mimas sukėlė daug nesusipra
timų ir ginčų katalikų baž
nyčioje. Dalis vyskupų nuo Ro
mos atsimetė.

Aukščiau paminėtas Balti
morės arkivyskupas, kalbėda
mas dabartiniame bažnyčios 
susirinkime Vatikane, pasakė, 

kad popiežiaus neklaidingumo 
dogma turėtų būt pilnai išaiš
kinta.

Pagal tą dogmą popiežius 
yra laikomas “neklaidingu” 
tikybos ir moralybės (doro
vės) klausimuose, kada jisai 
tais klausimais kalba “ex 
cathedra”, atseit, oficialiai, iš 
savo sosto, kaip bažnyčios gal
va.

• Politikos, mokslo, istorijos 
ir paprastais gyvenimo klau
simais popiežiaus pareikšta 
nuomonė gali būt taip pat klai
dinga, kaip ir kiekvieno kito 
asmens. Jo (išreikšta nuomonė 
nėra “neklaidinga” net ir re
ligijos arba dorovės klausi
mais, jeigu jisai ją išreiškia ne
formaliame pasikalbėjime su 
kuo nors arba šiaip kokia pro
ga.

Tik iškilmingi popiežiaus 
pareiškimai, padaryti visos 
bažnyčkos vardu, yra laikomi 
“infallible”.

Bet ką reiškia kalbėti “baž
nyčios vardu”?

Čia yra dvi skirtingos, viena 
kitai priešingos pažiūros.. Vie
ni sako, kad popiežius gali 
kalbėti visos bažnyčios vardu 
tiktai tuo atveju, kai jisai iš
diskutuoja įduotąjį klausimą 
su visai vyskupais arba su jų 
įgaliotiniais. Pats popiežius 
yra vyskupas. Kol jisai neiš
klauso kitų vyskupų nuomo
nių, jo vieno pasisakymas tė
ra tik jo asmeninė nuomonė.

Bet priešingos pažiūros ats
tovai, kurie yra nusistatę kon- 
servatyviškai, sako, kad po
piežiui nereikia jokių diskusi
jų su vyskupais, nes jisai, 
kaip apaštalo Petro vietinin
kas, gąuna įkvėpimą tiesiog iš 
Jėzaus, Dievo Sūnaus, kuris 
bažnyčią įsteigė.

Baltimorės arkivyskupas 
Shehan, reikalaudamas iš nau
jo peržiūrėti ir tiksliau sufor
muluoti popiežiaus neklaidin
gumo dogmą (mokymą), iš 
tikrųjų nori, kad vyskupai įgy
tų daugiau teisių katalikų baž
nyčioje, kad jie turėtų autono- 
miją savo diecezijose ir galė
tų spręsti (daugelį dalykų, ne- 
atsiklausdami Vatikano.

šitą klausimą iškėlė ameri
kiečiai dėl tos paprastos prie
žasties, kad Vatikanas gauna 
daugiausia pinigų iš Ameri
kos. Kas dūri materialią jėgą, 
tas reikalauja didesnio balso 
sau.

Tačiau tuos pinigus sudeda 
žmonės pasauliečiai. O žmo
nės R. katalikų bažnyčioje 
(taip pat, kaip ir pravoslavų 
bažnyčioje) jokio balso netu
ri. Vatikano susirinkimas ir 
neketina jį žmonėms suteikti.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK4

UNITED PBESS - NAUJIENŲ Photo
Taip atrodys 1963 metu pajamų mokesčiu blankas. Jo išvaizda 

beveik tokia pat, kaip ir 1962 mėty.

Alto pranešimas
Alto pirmininkas gavo iš Val

stybės Departamento atsakymą 
į pasiųstą š. m. rugsėjo mėn. 16 
d. JAV Prezidentui J. F. Kenne
dy Alto suvažiavimo sveikini
mą. Rašto turinys yra toks 
(vertimas iš anglų į lietuvių 
kalbą):

“Department of State. Wa
shington, 1963 m. rugsėjo 26 d.

Gerb. p. šimuti: Atsiliepimas 
į Jūsų rugsėjo 16 d. laišką adre
suotą Prezidentui, Amerikos 
Lietuvių Tarybos vardu. Įver
tiname Jūsų pareikštą paramą 
Prezidento pastangoms įgyven
dinti pasaulinę taiką, pagrįstą 
žmogaus teisėmis, asmens lais
ve ir tautine nepriklausomybe. 
Prisitaikant prie šių Prezidento 
ir Administracijos pastangų, 
būkite užtikrinti, kad Jungtinių 
Valstybių Vyriausybė negalvo- 
voja apie jokį pakeitimą savo 
ilgų metų nusistatymo nepripa
žinti Lietuvos ir jai giminingų 
Pabaltijo srities respublikų pri
verstino įjungimo į Sovietų Są
jungą. Reiškiu pagarbą RI
CHARD H. DAVIS, Acting As
sistant Secretary for European 
Affairs”.

Š. m. lapkričio 23 d. Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas mini 20 metų savo veik
los sukaktį. Jis susidarė slap
tai Lietuvoje 1943 m. vokiečių 
okupacijos metu. Po to Lietu
va vėl liko okupuota Sovietų 
Rusijos ir tebelaikoma pavergta 
iki šiol. Ši organizacija per tą 
laiką vaidina labai svarbų vaid
menį pavergtosios Lietuvos iš
laisvinimo darbuose ir rūpes
čiuose. šiam tikslui Ji apjungia 
viso laisvojo pasaulio lietuvių 
jėgas. Amerikoje Vlikas visą 
laiką yra remiamas lietuvių vi
suomenės ir glaudžiai bendra
darbiauja su Altu. Visuomenė, 
Alto skyriai ir organizacijos, 
be abejonės, atkreips į minimą 
sukaktį savo dėmesį ne tik svei
kinimais, bet ir ryžto panauji- 
nimu toliau remti okupuotosios 
Lietuvos išlaisvinimo žygius.

Š. m. spalių 6 d. Dr. Grigaitis

Iš New Yorko
Į Dr. P. Grigaičio 

pagerbimą
Panelė Euphrosine Mikužiū- 

tė, S.L.A. iždo globėja ir milži
niškos kompanijos prekybos 
ženklų tvarkytoja, atvyksta iš 
New Yorko į Dr. P. Grigaičiui 
rengiamą banketą.

Ji džiaugiasi, kad daktaras, 
sulaukęs 80 metų, vis dar stip
rus ir našus visuomeniniuose 
darbuose ir kad įvairių įsitiki
nimų darbuotojai rengia jam 
pagerbimą, o keli šimtai tame 
pagerbime dalyvaus. Jai bus 
malonu susitikti su senais drau
gais ir su jais pasikalbėti.

P-lė E. Mikužiūtė atveža ju
biliatui newyorkiečių dovanėlę.

Koresp.

Žuvim apnuodytus 
tikisi išgelbėti

Nustatyta, kad per paskuti
nes 11 dienų rūkyta žuvimi ap
sinuodijo du žmonės Knoxville, 
Tenn., kurie abudu mirė; trys 
Nashville ir dar du Kalamazoo, 
Mich. Skubiai buvo pargaben
tas brangus antitoksinas, tai yra 
•vaistas prieš tos rūšies žuvų nuo
dus, iš Kanados’ ir iš Danijos, ir 
tikimasi, kad tie penki visi pa
sveiks. Nustatya, kad apnuody
toji žuvis per ilgai išbuvusi pla
stikos supakavime, ir buvo vi
sose krautuvėse atrinkta ir su
naikinta.

atstovavo AL TVilniaus Krašto 
Lietuvių Sąjungos surengtoje 
“Vilniaus Dienoje” pasakė 
atitinkamą kalbą.

Tą pačią dieną Dr. K. Drauge
lis atstovavo ALT E. Chicago, 
Ind., Alto skyriaus ir kt. orga
nizacijų surengtame kongres- 
mano Ray Maden pagerbime ir 
pasakė atitinkamą sveikinimą.

Alto Biuras

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGO  JE PRIEŠ 50 METU
10.

Antrojo morgičio skolintojas, atėmęs 
iš kieno nors namą (forkiozavęs), turėjo 
dar pats išmokėti užvilktus miesto mo
kesčius ir pagal sutartį mokėti už pairuo
sius morgičius sumos ratas ir mokesčius. 
Jei to nepadarysi, tai pirmieji morgičiai 
viską paims. Labai daug kam taip ir atsi
tiko. Daugiausia taip atsitiko su didesniais 
namais. Neužteko, kad savininkas namo 
neteko. Daugelis ir antrųjų morgičių 
davėjų savo morgičių neteko. Net pirmų
jų morgičių davėjai savo paskolas suma
žino iki pusės. O buvo ir taip, kad su lai
ku visiems viskas žuvo, nes namai per il
gą laiką būdami “resyverių’ rankse ap
leisti, per daugiau ikaip 10 metų jokie 
taksai (mokesčiai) niekam nemokėti, tai 
miestas vien už mokesčių skolą pardavė.

Tada gyvenome kaip ant skęstančio 
laivo audringose mariose, nežinodami kas 
adryti. Kurie turėjo pasidėję pinigų loka
liniuose bankuose, atrodė nebesaugūs. 
Vieni indėlininkai neturėdami darbo, nei 
iš ko gyventi ,ėmė savo santaupas pragy
venimui, kiti ėmė iš lokalinių, norėdami 
pasidėti saugiau didesniuose, dėlto pra
sidėjo vis didėjantis pinigų išėmimas.

Bankininkai, matydami paniką didė
jant, bandė raminti, aiškindami, kad jūsų 
pinigai yra saugiose vietose ir kad ban

kai yra vyriausybės priežiūroje, rodė 
auksinėmis ir sidabro raidėmis iškabas. 
Nebepamirštamas prezidento Hooverio 
priežodžiu patąpęs raminimas: Turėkite 
dar kantrybės, “prosperity just around the 
corner!” (gerovė čia pat už kampo). Grįš, 
girdi, laikas, kada garaže turėsite ne vie
ną, o du automobilius ir puode — dvi viš
tas.

Chicagos finansų ir bilzųio atstovai va
žiavo į Washingtoną, vežėsi įrodymus., 
kad jų įmonės ir bizniai būtų geriausiame 
stovyje, tik yra reikalingi paskolos, ir pra
šė keturių bilijonų dolerių. Bet preziden
tas ir jo administracija atsakė, jog nėra 
tokio fondo panašiai pagalbai teikti, ir 
kad Amerika nebegali giliau į skolą bris
ti, nes ir be to jau turi 40 bilijonų dolerių 
skolos. ..

Lūšnynai ir “urviniai žmonės'

Sugrįžus delegacijai iš Washingtono 
tuščiomis rankomis, kreditoriai pradėjo 
savo skolininkus daug griežčiau spausti 
ir reikalauti. Kuris bankas nebeturėjo pi
nigų, kad galėtų savo klentų reikalavimus 
patenkinti, tokiam bankui vyriausybė tu
rėjo uždaryti duris. Hooverio vyriausybė, 
užuot pagalbą teikusi, atsiuntė resyverius, 
kurie savo nė cento nepridėję paėmė į sa
vo rankas knygas ir ranktus — likusiam 
turtui padalinti.

Suprantamas buvo jų dalinimas: pir
miausia rūpinosi paimti savo išlaidas.

Buvo ir žmonių tarpe apsčiai beširdžių, 

kurie mėgsta pasinaudoti iš artimo nelai
mės. Kurie buvo pirkę namus iš finansi
ninkų pirmu ar antru morgičių ir nors 
jau labai nedaug bebuvo likę baigti iš
mokėti, bet dėl sunkių laikų žmogus ne
galėjo sukelti įmokė j imu ratos, nepaisant 
maldavimų, kad pailgintų laiką, nepa
klausė, nepailgino ir namą atėmė... Kai 
tik buvo proga paimti pusdykiai namą, 
naudojosi progą... Nors žmogus pagal 
depresijos patvarkymą turėjo teisę dar 
savo name pagyventi 18 mėnesių, įr gavęs 
kur pinigų, apmokėti morgičių ir nuošim
čius, bet kadangi pinigų niekur nebebuvo 
galima gauti, tai teko namus apleisti. Vie
pi kraustėsi pas kitus į rūsius (beisiueli
tus), kiti kur pas gimines ar draugus pri
siglaudė.

Tarp Dvyliktos gatvės, Harrison ir Ca
nal gatvių tada dar tebebuvo tikra užmies
čio bala, kuri per depresijos laikus pavir
to tipingu lūšnynu. Čia prisistatė ištisas 
‘^‘miestas”. To miesto pastatai buvo iš su
rūdijusios skardos, lentgalių ir visokių 
sąšlavų sudarytos būdos, kuriose “gyveno” 
žmonės... Kartą važiuojant Randolph gat
ve į miesto centrą, privažiavęs Chicagos 
upės tiltą į rytus, pasukau į patiltę, kur 
savo akimis pamačiau stebėtiną reginį. 
Ten buvo klaikus antras, požeminis, mies
tas. Ant grindinio įsklypelių sustatyti, 
sukrauti, suversti žmonių rakandai, bal
dai, drabužiai, guoliai, čia pat krosnelės 
pasistatytos. Ant jų moterys kai ką ver
da; aplinkui vaikai murzini rėkia. Visur 

klegesys. Raudonais raikščiais ant kepurių 
vyrai ir moterys — matyt, Gelbėjimo ar
mijos nariai — sukinėjasi tų nelaimin
gųjų tarpe, nes daugiau niekas jais čia 
nesirūpinę. Tik Al Capone atidarė šiems 
požemio gyventojams maitinimo punktą, 
kur veltui dalino maistą bent alkaniems 
vaikams.

Darbas ir “uždarbis” depresijos metais

Kita dar panaši vieta buvo Canal ir 
Randolph gatvių kampas, kur benamiams 
ir bedaliams davė kavos ir pyrago. Vieną 
kąrtą apie penktą valandą ryto su kitais 
žmonėmis važiavome į Milwaukee, Wis. 
Tajs laikais nebuvo dabartinių greitkelių. 
Važiavome senais keliais Canal gatve, ir 
tik pąrvąžiavę per dvyliktą gatvę pama
tėme ilgiausią eilę; žmonių ir mažų vaikų. 
Žiūrime ir stebimės, ką tie žmonės taip 
anksti, šaltą rudens rytą lauke tokioje ei
lėje laukia. Tik arčiau privažiavę pama
tėme, kad jie laukia eilės gauti savo puo
duką kavos ir šmotelį pyrago...

Depresijos laikais ne visi indėliai (in- 
vestmentai) ir nuosavybės žuvo. Nors 
vargingai, bet daugelis atlaikė. Taip pat 
negalima sakyti, kad visi lūšnose ir patil
tėse gyveno. Nemaža žmonių kad ir nepil
ną laikąį, kad ir po keletą valandų dirbo. 
O buvo tokių, kurie iš depresijos ir gerai 
pralobo. Kaipgi ne. Juk nuosavybės, na
mai ir kitoks nejudomas turtas niekur ne
pabėgo, pasiliko vietoje, tik pusdykiai pe
rėjo į kitas rankas.

Ėjo šiek tiek ir darbai, žmonės kad ir 
geriausi mechanikai dirbo už nakvynę ir 
valgį, kaip ir mes dirbome. Kai namą ko
kį sutaisyti gauname, tai ir mūsų darbi
ninkai dirba. Nors ir nedirbdami, jie kas
dien susirinkdavo. Vieną dieną skambina 
telefonas. Pasako, kad nori namą taisyti. 
Nuvažiavome apžiūrėti to darbo ir suži
noti, ką jie nori daryti. Sako, reiks namą 
pakelti, fundamentą išpilti, keturi kamba
riai padaryti. Gret apskaičiuojame, kiek 
medžiaga kainuos, kiek išeis darbinin
kams ir mechanikams, nors tik ir po porą 
dolerių į dieną. Surokuojame ir vėl nu
vykę sakome, kad visą darbą padarysime 
už keturioliką šimtų dolerių. Klausia, kiek 
išeina už medžiagą Atsakome^ kad devy
ni šimtai. — Gerai, sako, medžiagą mes 
patys pirksim, darbininkams per tą lai
ką duosim valgyti ir kambarį pernakvoti 
ir po vieną dolerį į dieną už darbą.

Mes su jų pasiūlymu nesutikome ir už
sakymo nepaėmėme.

Vieną kartą atvažiavo gerai mums pa
žįstamas žmogus ir sako: — Mano svainis 
yra duonos kepinio biznyje; gavo vartotų 
plytų ir kitos medžiagos ir nori pasista
tyti nemažą garažą. Apsiimkite tą darbą 
padaryti, gausite po pusantro dolerio į 
dieną, valgyti ir pergyventi. Darbininkai 
sutiko ir nuvažiavo dirbti. Jie gerai tokius 
darbus mokėjo dirbti. Sumatavo, iškasė, 
išpylė pamatus, padirbo mūro darbus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovahilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

EMUsta* perpūs
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 5-9209

GreitolcalBiai
Bliūdas prūde plūduriuoja,, 

tame bliūde putra, ant tos put
ros puta.

Ėjo vilkas pro kapus, pro 
kapines.

Bliūds bliūde, pluta bliūde 
plūduriuoja.

® Kad katės lotų, šunų nebe
reiktų.

"NAUJa^NOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR F ŽIULIS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms

* (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel- YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą,

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRAOINSKAS
1000 VALANDŲ

Gros gera fonografo adata. 
Lietuviškos ir kitokios plokštelės.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRentier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—-H 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

CICERO
Prasidėjo visokiausi paren

gimai. Jų jau keli įvyko, pvz. 
Bendruomenės, Skautų ir Ka
reivių. Pasekmės neblogos. 
Rengėjai yra dėkingi mūsų 
dienraščiams bei radijo valan
dėlių vedėjams. Be jų para
mos būtų tiesiog neįmanoma 
koks parengimas surengti.

Kas bus toliau?
Šį sekmadienį, spalio 13, 

Draugystė Šv. Dievo Motinos 
Sopulingos rengia vakarienę 
parapijos svetainėje. Moterys 
yra veiklios, dalyvauja kitų 
organizacijų parengimuose, 
tad tikisi, jog ir į jų parengi
mą atsilankys daug svečių. Aš 
tai tikrai būsiu.

Raundonos Rožės 
Pašalpos Klubas

Raudonos Rožės Pašalpos 
Klubas rengia metinę sueigą, 
vadinamą “smokeriu”. Tai bus 
vien tik vyrams parengimas ir 
įvyks lapkričio' 3 d. Liberty 
salėje. Į “smokerį” kviečiami 
ir pašaliniai narių draugai. 
Nemanykite, jog ten reikės rū
kyti cigarus ar pypkes (žino
ma, tai nebus dtraudžiama). 
Atsilankiusieji bus šauniai pa
vaišinti, galės pasišokti prie 
gerus šokių muzikos.

Senieji vietos gyventojai

Karolina Kirdulis ir Martha 
Neff as (1500 S. 48-tK Ct.) tvar
kingai užlaiko savu didelį mū
ro namą. Kartais pasitaiko, 
jog yra tuščių kambarių. Pa
našiai yra dabar, — keturi 
kambariai pirmame aukšte.

Motina ir duktė priklauso 
senosios įkartos lietuviams.

Viktoras ir Ona Stupiai 
(150'9 S. 51-St av.) jau spėjo 
įsigyti net trejus namus. Jie 
yra naujieji ateiviai. Iš jų pa
tyriau, tjog ir jie turi vietos 
geriems nuomininkams.

Pasidavė į prieglcuid'ą
Antahas Misevičius per ilgus 

ittetūs buvo būčėris. Bet štai 
suseno, sūiiegalėjb, nebėra to 
spartumo kaip jaunystėje. O 
tuo tarpu jgyvenimas eina vis 
greitesniu tempu, taip sakant, 
“zovada”.

Tad mūsų Antanas atsisvei- 
veikiūo su savo senaisiais ir 
naujausiais draugais ir išsikė
lė gyventi į Orland Parko se
nelių prieglaudą. Nesigaili, 
jaučiasi patenkintas.

Prieglaudon pasidavė ir < 
Juozas Lapinskas, ilgametis 
invalidas. Kadangi jis yra sve
timtaučių prieglaudoje, tai iš
siilgsta savųjų, lietuvių.

Didelis gaisras
Gaisras sunaikino didelę Li

berty vaistinę, kuri buvo prie

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Moteris tarp Italijos miestelio Langarone griuvėsiu. Miestelį su

naikino potvynis, — iš Vaiont tvenkinio išsiliejęs vanduo.

13-tos ir 49 Ct. Apylinkės gy
ventojams, kurie per melų me
tus toje vaistinėje sumokėda
vo elektros ir geso kompanijų 
bilas, susidarys nemažai keb
lumų. Vaistinėje taip pat bu
vo ir pašto skyrius. Dabar ne
tekome ir jo.

Aišku, vaistinė bus atstatyta, 
bet ims nemažai laiko, ir per 
tą laiką turėsime surasti kitą 
vietą, kur galėsime elektros ir 
geso bilas apmokėti bei paš
to patarnavimu pasinaudoti.

Cicero D.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Mbt'erii Klu
bo eilinis susiriūkirhas įvyko 
spalio 3 d. Dičkio salėje. Pir- 
mihinkė Adela Burba atidarė 
susirihkimą ir pranešė, kad 
mirė narė Alena RaUiasauckie- 
nė. Susirinkimas mirusią pa
gerbė ėtsistojitoū, o jos šeiinai 
išreiškė gilią užuojautą.

Į klubą buvo ^priimta nauja 
narė, būtent Mary Chesna.

Rengimų komisija (Bernice 
Žemgulis, Antanina Grigonis 
ir Adela Burba) pranešė, kad 
klubo gegužinės, įvykusios 
rugsėju 8 ir rugsėjo 29 d. Onos 
Bruzgulięnės sode, davė klu
bui gražaus pelno. Komisija 
išreiškė padėką darbininkėms 
ir Petrui Bellans, kuris prisi
dėjo su patartavimu savo auto
mobiliu. Padėkojo taip pat vi
soms narėms ir svečiams už 
puikią paramą.

Toji pat padidinta komisi

ja (prisidėjo Connie Budrik) 
pranešė, kad klubo metinis pa
rengimas įvyks šeštadienį, lap
kričio 16 d., Dirkio salėje. 
Bus graži programa.

Susirinkimas nutarė paskir
ti $10 Chicagos Lietuvių Tary
bai Lietuvos laisvinimo reika
lams. Buvo išrinktos dvi dele
gatės, Antanina Grigonis ir 
Helen Širvinskas, kurios atsto
vaus klubui Chicagos Lietuvių 
Tarybos konferencijoje, kuri 
įvyks spalio 20 d. Jaunimo 
Centre.

Susirinkimas taip pat pasky
rė $10 pranciškiečių seimui, 
kuris įvyks spalio 13 d. Klu
bui atstovaus tos pačios dele
gatės.

Buvo pranešta, kad serga 
dvi narės, Anna Sargedas ir 
Jean Rumbutis. Klubas pasiun
tė joms į ligtolinę gėlių puokš
tes su linkėjimais pasveikti ir 
sustiprėti.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks lapkričio 7 d. Dirkio sa
lėje, 4500 S. Talman av. Prasi
dės 8 vai. vakaro. Visos narės 
prašomos dalyvauti susirinki
me, nes {yra svarbių reikalų 
aptarti.

Narės, norinčios dalyvauti 
Dr. Pijaus Grigaičio 80 metų 
amžiaus sukakties pagerbimo 
bankete spalio 26 d. Lietuvių 
Auditorijoje, prašomos tuoj 
man pranešti telefonu: 
Do 3-5165.

Adela Rurba, koresp.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros klubo tilinis 
susirinkimas. įvyks trečiadienį, spalio 
16 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd Street. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

VERONIKA VALIUKĖNAS
Gyv. 3357 W. 64 Place

Mirė 1963 m. spalio 11 d., 
8:30 vąl. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Kundročių 
kaime, Dusetų valsčiuje, Zara
sų apskrityje.
, Amerikoje išgyveno ,50 m.

Paliko nuliūdę: Bolio sūnus 
Jonas Valiukėnas, jo žmona ir 
Šeima; giminaitis Niek Matulis; 
sėšers sūnus ir duktė ir jų šei
mos Lietuvoje ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Siuvėjų Unijai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Pirmadienį, spalio 14 dieną 
12:30 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Veronika Valiukė
nas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: brolio sūnus, 
jo šeima ir kiti giminės ir 
draugai.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas, tel. LA 3-3572.

Moteriai prisiuvo 
vyro kepenas

Praėjusį šeštadienį Colorado 
General Hospital vienai 29 me
tų amžiaus moteriai buvo per
keltos kepenes, paimtos iš ką tik 
mirusio vyro ir daktarų prane
šimu, rezultatai iki šiol yra 
daug geresni negu buvo tikėta
si. Nei moters, nei donoriaus vy
ro vardai neskelbiami.

Iki šiol iš viso buvo padary
tos penkios tokios operacijos-, bet 
nė viena neprigijo.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
ĮftŽHMVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

*------------------- ---------------------- ------- i

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 Š. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GČLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vM.
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Y Artis 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASi 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270
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Euphrosine Mikužiūtė - energinga veikėja

Milžiniška kompanija, kurios’ 
prekybos ženklų Chicagos sky
riuje dirbo E. Mikužiūtė, kaip 
specialistė, iškėlė jų į New Yor- 
ką ir paskyrė viso skyriaus su 
būriu raštininkių ir kitų tar
nautojų vedėja. E. Mikužiūtė 
tvarko JAV ir kitų šalių pre
kybos ženklus, susijusius su įvai
riais įstatymais-. Tai sudėtin
gas ir keblus darbas. Ta pro
ga p-lė Mikužiūtė sako, kad už-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RO- 
$1, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI1 PASIUNČIAMI
V2% KAS'0žMETŲ

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

5Va% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKT! IKI 25 METU 
NĖRA PABAUDŲ UZ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

e 5*
current dividend on Investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Išsigelbėję nuo potvynio gyventojai. Potvynis netoli Longarone (Italijoje) įvyko dėl nuslinkusios 

į Vaiont tvenkinį nuo kalnp žemės.

DABAR Į LIETUVĄ GALIMA PASIŲSTI AUTOMOBILĮ, 
PIANINĄ, TELEVIZIJĄ, ŠALDYTUVĄ IR 

KITOKIUS DAIKTUS
Dėl informacijų prašau kreiptis į

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

tat SLA iždo globėjos pareigos 
nesudaro jai jokių sunkumų.

Reikia pasakyti, kad p-lė E. 
Mikužiūtė ir SLA iždo globėjos 

■ pareigose pasižymėjo darbštu- 
' mu, sumanumu ir tvarkingumu, 
į Ir pildomosios tarybos suvažia- 
! vimuos’e, ir seimuose ji drąsiai 
! gina visa tai, kas SLA naudinga 
' ir puola tai, kas SLA galėtų pa- 
! kenkti, čia ji pasirodė turinti 
ne tik drąsos, bet ir logikos.

j E. Mikužiūtė yra gavusi Chi- 
i cagos Universitete gamtos moks- 
i lų bakalauro laipsnį, be to, ten 
pat dar metus studijavusi dra
mą ir literatūrą. Apie pusantrų 
metų ji buvo paskyrusi teis’ei 
studijuoti.

Per dvejetą metų ji dėstė an
glų kalbą ir dirbo pilietybės kur
suose. Karo metu ji dirbo ka
riuomenės inžinerijos skyriuje. 
Vėliau buvo perkelta į karo cen
zūros departamentą ir buvo to 
departamento tarnautojų socia
linio klubo pirmininkė.

Karui pasibaigus E. Mikužiū
tė ėmė studijuoti prekybos ženk
lų mokslą ir netrukus gavo tar
nybą, kurioje pasiekė specialis
tės postą su savo asmenišku ka
binetu ir būriu pagalbininkų. 
Jos darbą kompanija aukštai 
vertina. Dėl to ji buvo perkel
ta į New Yorką skyriaus vedė
jos pareigoms. Be to, ji daly
vauja, kaip kompanijos delega
tė Amerikos Prekybos ženklų 
Asociacijos seimuose.

E. Mikužiūtė pasižymėjo nuo 
pat mažų dienų lietuviškajame 
visuomeniniame gyvenime. Pir
mojo Pasaulinio Karo metu ji, 

' būdama maža mergaitė, jau 
rinko aukas Lietuvos gyvento
jams. Į SLA ir Chicagos Lietu
vių Draugiją įstojo dar studen
tavimo metais. Suorganizavo 
dvi S. L. A. jaunuolių kuo
pas, kurių viena ir šiandien 
dar gražiai tebegyvuoja. Buvo 
lietuvių skyriaus sekretorė Chi
cagos pasaulinėje parodoje ir ne 
tik gavo Chicago Sunday Tribu
ne visą puslapį lietuvaičių pa
veikslams ir lietuvių aprašy
mams, bet ir kituose Chicagos 
laikraščiuose padarė geros rekla
mos lietuviams. Ji turėjo daug 
pažinčių su spaudos žmonėmis, 
be to, visada būdavo Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimų ko
mitetuose. Ji pirmininkavo, kai 
buvo rengiamas banketas adv. 
Skipičiui, kai buvo išlydimas 
lakūnas Vaitkus, kai vyko Ame
rikos Lietuvių kongresas ir SLA 
seimai Chicago j e.

Per 13 ar 14 metų ji išbuvo 
Chicagos Lietuvių Tarybos se
kretore ir per du terminus buvo 
pirmininkė.

E. Mikužiūtė — pažangi, li
berali moteris, tikra demokratė, 
darbo žmonių draugė, bet ji ne
priklauso jokiai srovei. Ji kovo
ja už pažangą, už tai, kas liau
džiai naudinga, kas gera Ameri
kos lietuviams ir Lietuvai, bet 
kartu ji lieka ir šio krašto ge
ra patriotė.

Ar daug tokių lietuvaičių turi
me Amerikoje? J. K.

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI

COSA NOSTRA ŠEIMYNA CHICAGOJE 
“Chicagos italų organizacija” ir “sąjungininkai”

Senato nuolatinio investigaci- 
jų subkomiteto pereito penkta
dienio posėdyje Washingtone po 
gengsterių “išdaviko” Valachi ir 
Detroito policijos valdininkų se
kantis liudijo Chicagos polici
jos departamento superinten
dentas prof. Orlando W. Wil
son, — apie kriminalo sindika
to organizaciją ir veiklą Chica
go j e.

Prof. Wilson pranešimas bu
vo tikra profesoriaus paskaita, 
kruopščiai paruošta ne vien 
tekstu, bet ir akivaizdinėmis di
džiulėmis chartomis, kurios 
užėmė žymią dalį senato inves- 
tigacijų kambario sienų.
Piktadarių “šeimynos medis”

Didžioji charta — 4 pėdų 
aukštumo ir 8 pėdų platumo, 
turėjo grafiškai pavaizduotą vy
riausiąją kriminalo sindikato 
valdžią Chicago j e iš 19 narių ir 
80 “kareivių”. Šią “šeimyną” 
arba “cosa nostra’” (“mūsų rei
kalą”) superintendentas Wilson 
pavadinęs stačiai _ “The Chica
go Italian Organization”. Tie 
devyniolika “didžiųjų” yra iš
vardinti pilnais vardais su jų 
einamomis “pareigomis” bei 
“profesijomis”. Jie yra:

Giacana — Azartas (giam- 
blerystė), ekstorcija (pinigų iš
gavimas smurto, teroro ir gra
sinimų pagalba), kūno sužaloji
mai (mayhem) ir žmogžudys
tės, butlegerystė, plėšikavimai ir 
mokesčių suktybės.

Battaglia — Azartas, ekstor
cija, kūno žalojimai, žmogžu
dystės ,plėšimai.

Accardo — Gemblerystė, dar
bo unijų raketas, metalinių pini
gų lošimo mašinų (coin machi
nes) raketas, ekstorcija, žaloji
mai, žmogžudystės.

Felice DeLucia, kitaip Paul 
Ricca — darbo unijų raketas, 
ekstorcija, kūno žalojimai, 
žmogžudystės.

Dominic Nuccio — Azartas, 
ekstorcijos, plėšimai, žalojimai, 
žmogžudystės, mokesčių sukty
bės, nelegalus ginklo nešioji
mas.

Dominic DiBella —- Ekstor
cijos, kūno žalojimai, žmogžu
dystės, plėšimai.

Dominic Brancato — Azar
tas, ekstorcija, kūno žalojimai, 
žmogžudystės, nelegalus ginklų 
laikymas.

Felix Anthony Alderisio — 
narkotikų šmugelis, pinigų sko
linimas ir “sulčių spaudimas”, 
ekstorcijos, žalojimai, žmog
žudystės, plėšimai, mokesčių 
suktybės.

Rocco Fischetti — azartas 
(gemblerystė).

Ross Prio, kitaip Rosario Fa- 
bricini — azartas, ekstorcijos, 
žalojimai, žmogžudystės.

Marshall Caifano — ekstorci
ja, čalojima, žmogžudystės ir 
plėšimai.

Francesco Cironato, kitaip 
Frank Cerone— azartas, vog
tų daiktų laikymas.

Giuseppe Glielmi, kitaip Joey 
Glimco — darbo unijų raketas, 
ekstorcijos, butlegerystė, kūno 
žalojimai, žmogžudystės, plėši
mai.

John Cerone, kitaip Jack Ce
rone ■— azartas, ekstorcija, ža
lojimai, žmogžudystės, nelega
lus ginklų nešiojimas.

Rocco DeStefano — azartas 
(gemblerystė).

Frank Caruso — azartas.
Fiore Buccieri — azartas, vog

tų daiktų priėmimas ir laiky
mas, papirkimai, plėšimai.

William Alioso — azartas ir 
“sulčių spaudimas” ...

šita gauja turi miestą pasida
linusi sekcijomis: 56 vakarinė
je dalyje, 12 šiaurinėje, 12 pie
tinėje. Viso “Chicagos italų Or
ganizacijoje” esama 99 narių ir 
29 neorganizuoti “sąjunginin
kai” (associates).

HELP WANTED — MALE 
________Darbininkų Reik i a 

REIKALINGAS MAŠINISTAS. Įvai
rus mašinų dirbtuvės darbas. Patyręs 
prie produkcijos mašinų taisymo, mo
kantis gaminti “jigs” ir visokius įren
gimus. Turi turėti savo Įrankius ir 

mokėti angliškai.
BELLWOOD SCREW COMPANY INC. 

820 S. Tripp Ave., Chicago, Ill.
‘WA 6-2323

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo-

PORTABLE CAR WASH
Be first to enjoy this amazing op
portunity. Enjoy these advantages as 
an owner of a portable car wash 
multiple operation. No land to lease, 
no building to buy, no fixed over
head, no labor problems, no experi
ence necessary. We furnish location, 
installations and training. You fur
nish 3,190 and reap the profits. Can 
be handled without disturbing pres
ent occupation. Write for local in
terview. LAKE REGION DISTRIBUT
ING CO, 314 7th Ave., N. W., 
Faribault, Minnesota. Write - Wire- 

Phone: AC 507 - GD 4-8728.
Dept. F. L.

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

Miestą turi pasidalinę rajonais
Kitoje chartoje — 3 pėdų 

aukštumo, 4 pėdų platumo — 
išvardinti “Cosa Nostra” sąjun
gininkai, tai yra tokie piktada
riai, kurie nėra tos juodrankių 
organizacijos nariai (“nonmem- 
ber associates of the Chicago - 
Italian organization“), bet “dir
ba” kontakte ir suderintai. Jų 
nurodyta 13 miesto vakarinėje 
dalyje, 5 šiaurinėje, 4 pietinėje 
dalyje ir septyni visame mieste 
(all over Chicago). Jų tarpe 
žinomesnieji vardai: Murray 
arba John Humprey, Ralph 
Pierce arba Robert Symons, 
Gus Alex arba Paul Benson, Le
ster Crusę arba “Killer Kane”, 
Leonard Patrick arba Levine, 
ir David Yaras arba Yarras, 
arba Yaris. Visų jų “profesijos” 
ir “specialybės” beveik tokios 
pat, kaip tų 19 “šeimynos na
rių” ....

Superintendentas Wilson yra 
nusivežęs keletą įstatymų pro
jektų, kuriuos reikalaus Kon
gresą nedelsiant priimti, kad 
būtų galima sėkmingiau kovoti 
su ta kruvina smauglių organi
zacija.

Gaisrų nuostoliai JAV
Apsaugos nuo gaisrų draugi

jos surinktomis žiniomis', pernai 
Jungtinėse Valstybėse nuo gais
rų žuvo 11,800 žmonių, iš kurių 
apie visas trečdalis buvo vaikai. 
Nuostolių gaisrai per 1962 me
tus pridarė už $1,590,000,000. 
Gaisrų priežastys daugiausia bu
vo neatsargus rūkymas* ir ne
tikusios elektros instaliacijos.

Pernai gaisruose žmonių žuvo 
tik vienu šimtu daugiau kaip už
pernai, bet rekordinis žuvimų 
skaičius buvo 1954 metais —12,- 
100 žuvusiųjų.

Pernai per visas JAV būta 
2,275,790 gaisrų, iš jų 886,600 
namų ir kitokių pastatų gaisrų 
ir likusioji dalis miškų, prerijų, 
automobilių, lėktuvų ir kitokių 
transportacijos priemonių gais
rai.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga-

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

—— Gage Parke
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2Va 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE BY OWNER 
Excellent for retirement. 20 acre 
blueberry farm, house, cabins; irri
gation; truck and all equipment to 

operate. Priced for quick sale. 
Write: Burlie Dodge, Route 2. 

GRAND HAVEN, MICHIGAN 
Phone: Area Code 616 842-8784

PUIKUS INVESTMENTAS — MŪRI
NIS 3 BUTŲ. 3 po 4 kamb., gerame 
stovyje, visas šild. gazu, pajamų $160 

mėn., mod. vonios. $11,900, 
įmokėti $1,500. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

180 AKRŲ pigiai greitam pardavi
mui, gera vieta, geri trobesiai, mo
derniškas gyv. namas, traktorius ir 
kitos mašinos, apie 40 tonų šieno, 
turite pamatyti, kad galėtumėt įver

tinti. Daug dirbamos žemės.
GOLDY LEAF

GLEN FLORA, WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nu o m o s

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
atskiras įėjimas, 6351 So. Fairfield 

Ave. Tel. 776-0543. Skambinti 
po 6 vai. vak.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$17,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų Įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karstu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5'/z 
kamb., 3 mieg., raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago].

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

CL 4-2390
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namyį Statyba Ir Renyntaa

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS P L EIR Y S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, IM. 

Tel.: VI 7-3447
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